versate et blasphemia, et ab hominibus illis, qui
 in pacato haecenus populo turbas et dissidia con-
 citare veriti non sunt, Ægyptum divina gratia li-
 beravit, restant autem quæ ad Meletii petulantiam,
 ab eoque ordinatos spectant : de his etiam quid
 statuerit synodus, vobis significamus, fratres di-
 lectissimi. Placuit ergo, elementius in illum agente
 synodo (nam summo jure nullam prorsus veniam
 merebatur), manere Meletium in propria civitate,
 nullamque omnino habere potestatem, neque eli-
 gendi, neque ordinandi, neque hac de causa in re-
 gionem vel civitatem ullam commeandi : sed nu-
 dum honoris nomen retinere. Eos autem, qui ab
 eo sunt constituti, sanctiore ordinatione confirma-
 tos, ad communionem his legibus admitti, ut ho-
 norem quidem functionemque retineant, secundo
 tamen prorsus loco sint ab eis, qui in unaquaque
 parœcia vel ecclesia versantur, a charissimo colle-
 ga nostro Alexandro prius ordinati : ut his qui-
 dem nulla sit potestas quos visum fuerit eligendi,
 vel nomen **767** suggerendi, aut omnino aliquid
 agendi præter voluntatem episcoporum catholicæ
 et apostolicæ Ecclesiæ, qui Alexandro subsunt.
 Illi vero, qui Dei gratia, precibusque vestris, nullo
 in schismate deprehensi sunt, sed intra catholicam
 et apostolicam Ecclesiam sine labe se continent,
 potestatem habeant et eligendi, et eorum qui clero
 digni sunt nomina recensendi, atque omnia demum
 juxta legem et sanctionem ecclesiasticam exse-
 quendi. Quod si quem aliquando ex iis qui in Ec-
 clesia versantur diu obire contigerit, tum in de-
 functi honorem proveli eos qui nuper asciti sunt,
 modo idonei videantur, et populus eligat, suffra-
 gante una et confirmante catholicæ Alexandriæ
 episcopo. Cæterum hoc aliis quidem omnibus con-
 cessum est : de Meletii autem persona, propter
 priorem ejus petulantiam, et promptum ac præceps
 ingenium, eadem decernere non placuit : ne qua
 potestas vel auctoritas homini detur, qui eamdem
 perturbationem iterum possit inducere. Hæc sunt
 quæ ad Ægyptum sanctissimamque Alexandrinam
 Ecclesiam proprie pertinent. Si quid præterea
 præsentè domino et honoratissimo collega et fra-
 tre nostro Alexandro sancitum aut definitum est,
 id ipse coram, tanquam gestorum auctor et parti-
 ceps, accuratius exponet. Læta etiam vobis annun-

VARIÆ LECTIONES.

³⁰ διαίρεσ. κ. διάστ. Basil. Gr. ³¹ Μελετίου. Basil. Gr. et Lat. cum Socrate et Nicephoro. ³² Μελετίον addunt, contra quæ paulo post sequuntur : Μελετίον φεμεν omnium iidem omnes cum Epiphano. ³³ ἀγίας abest ab iisdem. ³⁴ ἄξιος ἦν iisdem, omissis etiam illis, ubi diximus : Μελ. φαιμέν. ³⁵ ἐαυτοῦ Basil. Gr. et Lat. cum Socrate et Epiphano. ³⁶ μήτε χειροθετεῖν, μήτε προχειρίζ. Christoph. cum Socrate et Nicephoro. Pro χειροθετεῖν habent χειροτονεῖν Basil. Gr. et Lat. et Savil. ³⁷ ἐτέρα addit Christoph. h., secutus forte, ut hic sæpe solet, Socrat. et Nicephorum. ³⁸ Abesse hæc : μυστ. χειρ. βεβ. a quibusdam codicibus, ait Casaubonus. ³⁹ τὴν τιμὴν καὶ λειτουργίαν, δευτέρους δὲ εἶναι ἐξ ἀπάντων τῶν ἐν — ἐξεταζομένων τῶν ὑπὸ — προχειροτονημένων, ὡς πρὸς τοῦτοις — εἶναι τοὺς ἀρεσκοντας — ὑπεβάλλειν ὄνομα. Christophorus, qui fere exscripsit Socratem et Nicephorum. ⁴⁰ δὲ abest ab utroque Basil. ⁴¹ ὄνομα. Christoph. post Socr., Niceph. et Epiph. rectius. ⁴² τινὰ τῶν ἄρτι προσληφθέντων, μόνον εἰ ἄξιος φαίνεται — συνεπιψ. αὐτῷ. Christoph. ⁴³ Μελετίου. Basil. Gr. et Lat. ⁴⁴ ἢ αὐθεντίας. Christoph. cum Socr., Epiph. et Niceph. ⁴⁵ ἐμποῖσσαι. Ibidem. ⁴⁶ καὶ συλλ. Uterque Basil. ⁴⁷ ἀκριβέστερον ἀνοίσει πρὸς ὑμᾶς. Christoph. cum Socrate. Nicephorus, ἀκριβέστερος. Epiph., vobis subtilius poterit aperire.

tiamus de sanctissima Paschatis nostri concordia, feliciter precibus **768** vestris confectum etiam fuisse hoc negotium : ita ut Orientales omnes fratres nostri, qui cum Judæis hactenus a Romanis, vobisque, et omnibus ab initio Pascha observantibus discrepabant, vobiscum deinceps celebraturi sint. Quocirca gaudentes tum ob res prospere gestas, communemque pacem et concordiam, tum ob hæreses omnes extirpatas, honorificentius amantiusque excipite collegam nostrum, episcopum vestrum Alexandrum : quia et sua nos presentia recreavit, et in tam provecta ætate multum laboris sustinuit, ut paci vestræ consuleret. Orate et pro nobis omnibus, ut quæ recte constituta videntur, per Dominum nostrum Jesum Christum rata permaneant, bona, ut credimus, Dei et Patris voluntate facta in Spiritu sancto, cui gloria in sæcula sæculorum. Amen.

Trinitas consubstantialis et æterna.

Hanc igitur curationem Meletii morbo divinus ille antistitum cœtus adhibuit. Manent tamen ad hunc usque diem vesaniæ illius reliquiæ : suntque in illis locis turmæ quædam monachorum, quæ nec sanæ doctrinæ assentiuntur, et in vitæ cultu quædam sectantur instituta, quæ a Samaritanorum et Judæorum dementia non abhorrent.

769 CAP. IX.

Imperatoris Constantini ad absentes episcopos epistola de iis quæ statuta fuerunt in synodo.

Scriptis etiam magnus imperator ad episcopos qui ad concilium venire non potuerant, de rebus in illa gestis certiores eos faciens. Quam epistolam operæ pretium duxi hoc loco intexere, quod ex ea perspicue religiosus scribentis animus eluceat.

Constantinus Augustus Ecclesiis. [B. St. Ch. V. 40.]

Compertum habens ex florenti reipublicæ statu, quanta sit divinæ potentæ benignitas, hoc mihi ante omnia spectandum judicavi, ut in beatissimo Ecclesiæ catholicæ populo una fides, et sincera charitas, et consentiens erga Deum omnipotentem religio servetur. Sed quoniam ad firmum stabilemque modum hæc aliter perducī non poterant, nisi, omnibus episcopis, aut compluribus certe in unum

ωνός τῶν γεγενημένων τυγχάνων. Εὐαγγελιζόμεθα δὲ ὑμᾶς καὶ περὶ τῆς συμφωνίας τοῦ ἀγνωστότου ἡμῶν Πάσχα, ὅτι ταῖς ὑμετέραις εὐχαῖς κατορθώθη καὶ τούτο τὸ μέρος, ὥστε πάντας τοὺς τῆς Ἐφῆς ἀδελφοὺς ⁵⁰, τοὺς τὸ πρότερον ⁵¹ μὴ ποιούντας σύμφωνα ⁵² Ῥωμαίοις, καὶ ὑμῖν, καὶ πᾶσι τοῖς ἐξ ἀρχῆς φυλάττουσι, τὸ Πάσχα ἐκ τοῦ δεῦρο μεθ' ὑμῶν εἶναι. Καίροντες; [32] οὖν ἐπὶ τοῖς κατορθώμασι, καὶ ἐπὶ τῇ κοινῇ εἰρήνῃ καὶ συμφωνίᾳ, καὶ ἐπὶ τῇ πᾶσαν ἀρεσὴν ἐκκοπήν, ἀποδέξασθε ⁵³ μετὰ μείζονος τιμῆς καὶ πλείονος ἀγάπης τὸν συλλειτουργῶν ἡμῶν, ἐπίσκοπον δὲ ὑμῶν Ἀλέξανδρον, τὸν εὐφράναντα ἡμᾶς τῇ παρουσίᾳ, καὶ ἐν ταύτῃ τῇ ἡλικίᾳ τοσοῦτον πόνον ὑποστάντα, ὑπὲρ τοῦ εἰρηνεύσαι τὰ παρ' ὑμῖν ⁵⁴. Εὐχεσθε ⁵⁵ δὲ καὶ ὑπὲρ ἡμῶν ἀπάντων, ἵνα τὰ καλῶς εἶναι δόξαντα βέβαια μένοι ⁵⁶ διὰ τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, κατ' εὐδοκίαν γεγενημένα, ὡς γε πεπιστεύκαμεν, τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς ἐν Πνεύματι ἁγίῳ, ᾧ ἡ δόξα εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων. Ἀμήν.